¹ Ms.: *infrascrittus*.

chè intendiamo che e' si pongha fin'al silentio. Contentonsi le parti, e così noi vogliamo che l'udire e examinare che s'avesse affare sia in qualche luogo tra Sarzana e Castelnuovo. Data Florentie, die quinto Iunii .M.CCCC.LXX^{ta}.² ». Secunda littera: « Carissimo nostro, di quella parte che noi ti scrivemo ultimo, circa le contese de' Sarzanesi e di quegli di Castelnuovo, che tu facessi che le parti ratificassono alla sententia e lodo, facciamo stima grandissima; e' parti che quella ratificatione si debba fare ante omnia et in buona forma; e pertanto vi metterai diligentia, e fa che le dette parti, cioè ciaschuna comunità di per sè solamente, e in forma valida de iure, e non per sindicho, ratifichino e conservino la sententia e lodo di che parlamo, e al consiglio e giudicio fatto e renduto per lo collegio de' doctori Fiorentini, dove è posata dicta sententia; et esso consiglio e sententia habino grato e rato in ogni sua³ parte, perchè ciascheduna cosa fatta insino a hora; dipoi intenderai e' dubii che si fanno, e chiariragli secondo che ultimamente ti scrivemo; che sarà la quiete de' suditi, che speriamo acconcerai tutto in forma che si poseranno cattene. Seguirà laude e commendatione. Data Florentie, die sexta iunii, .M.CCCC.LXX^{ta}. ». Intus, priores libertatis et vexillifer iustitie populi Fiorentini; attergho, nobili viro Iohanni de Aldobrandinis, capitaneo civitatis Sarzane, carissimo nostro. Visis namque dictis litteris, et potestate et arbitrio per dictas litteras nobis⁴ attributis; ac etiam visis petitionibus et requisitionibus nobis factis et productis pro parte dicte communatatis Sarzane, cuius quidem petitionis et requisitionis tenor infrascripctus est talis, videlicet: « Coram vobis, magnifico domino Iohanne de Aldobrandinis, cive Florentino, capitaneo Sarzane, et in hac parte iudice et commissario delegato ab excelsa dominatione Florentie, constitutus ser Guaspar de Villa notarius et civis Sarzanensis, sindicus et procurator, sindicario et procuratorio nomine, communatatis et hominum Sarzane, ne retardatio aliqua fieri habeat, sive discettatio aut contentio, in perficiendis his que communitas ipsa Sarzane, sive officiales ad ea deputati et deputandi, intendunt facere; maxime in catasto sive libro extimi, et alibratione bonorum

² L'apice soprascritto corrisponde ad una desinenza letterale (*septuaginta*—*ta*) unita ad una cifra espressa con simboli numerici (M.CCCC.LXX).

³ Ms.: *suo*.

⁴ Ms.: *nobis*, in sopralinea.

sive terrarum que sunt a strada infra, in plano Lune, et maxime in loco contentionis habite cum universitate et hominibus de Castro Novo, vigore iurum spectantium ipsis Sarzanensibus, maxime capitulorum initorum cum predicto excelso comuni Florentie, et sententie late inter agentes nomine comunitatis Sarzane et ipsam universitatem Castri Novi per magnificum Iacopum de Guicciardinis, civem Florentium tunc, ipsius sententie tempore, et per antea arbitrum inter dictas partes. De qua sententia constat publicum instrumentum rogatum per ser Martinum Petri Pauli de Lucherinis, notarium et civem Florentinum, quod exhibit et producit et presentat, in parte et partibus pro se et dicta comunitate facientibus, tantummodo una cum capitulis soprascriptis initis cum excelso dominio Florentino; dictis nominibus requirit in executione ipsius sententie per vos declarari, virtute predictorum iurum, maxime sententie et capitolorum, omnes partes iurisdictionis et que iurisdictionem concernunt, ipsis Sarzanensibus concessas per capita supra scripta inita cum excelso dominio Florentino, licere et competere, exercere et equi, exceptis collectis terrarum quas, ut infra, probabunt singuli homines de Castro Novo, et licuisse et licere allibrare pro ipso comuni Sarzane in catasto totum terrenum et omnes terras existentes in loco questionis habite, a strata Romea infra eundo a civitate ipsa Sarzane usque ad aquam Parmignole, maxime in locis et terris super quibus predicti de Castro Novo iurisdictionem pretendebant. Item requirit per vos, ante dictum dominum capitaneum et commissarium declarari quod strata sive via de qua fit mentio in supra scripta sententia et punto questionis alias habite, que allegatur et dicitur via Hospitalis, sit illa que est iuxta hospitium dicti hospitalis, a latere⁵ inferiori deversus Parmignolam⁶; declarari preterea quod in et pro ipsis tantum terris et terreno, quas et quod probabunt predicti homines de Castro Novo spectare ad ipsos iure dominii vel quasi, non possint homines ipsi⁷, qui ita probabunt, gravari aliquo gravamine collectorum et gabbellarum, quo usque in iure et dominio sive quasi ipsorum de Castro Novo steterint; si vero excesserunt, possint Sarreçanenses⁸, iuxta potestatem eis reservatam per su-

⁵ Ms.: *allatere*.

⁶ Ms.: *Parmighiolam*.

⁷ Ms.: *ipsis, s depennata*.

⁸ Così nel ms.; anche altrove.

prascripta capitula, collectas illis ad quos pervenerint impo-
nere. Requirit insuper per vos declarari quod respectu dan-
norum datorum super terris, quas probabunt predicti sin-
guli homines de Castro Novo ad ipsos pertinere iure dominii
vel quasi, iurisdictio sit magnifici domini capitanei et domini
vicarii qui pro tempora fuerint Sarzane; cognitio, decisio et
executio tanquam officialium pro excuso comuni Florentie,
in quod translatum fuit omne merum et mixtum imperium
et omnis contemptiosa iurisdictio, vigore translactionis facte
per comunitatem Sarzane, salvis partibus et articulis de qui-
bus fit reservatio in capitulis suprascriptis; et in ipsa civi-
tate Sarzane, pro ipsis dannis datis, per dictum vicharium
qui nunc est aut pro tempore erit, tanquam doctorem trans-
missum et in futurum transmictendum per prefatum excel-
sum comune Florentie. Et sic ad ipsum dominum vicharium
iurisdictionem spectare pro dictis dannis latis, tam per Sar-
zanenses quam per alios quoscunque, super ipsis, ut dictum
est, terris, quas in prefato loco differentie dicti singuli de
Castro Novo tantum probabunt spectare ad se ipsos iure do-
minii vel quasi. Declarando preterea et sic declaratum re-
quirit quod pro ipsis dannis⁹ illatis per Sarzanenses et illos
de Castro Novo, sive habentes causam ab ipsis, tantum ipso-
rum Sarrezanensium non sit comoditas nec iurisdictio; pro
aliis vero dannis datis per alios quoscunque in ipsis predi-
ctis terris et locis, ipsorum sit Sarrezanensium ipsa comoditas
per capita reservata et iurisdictio et quod ad illos spectat
vigore suprascripte sententie et iurium; et predictam decla-
rationem fieri requirit prefatus sindicus civitatis Sarzane,
singulis hominibus predicte universitatis¹⁰ de Castro Novo.
Et illis assignato tempore ad probandum de iure suo domi-
nii vel quasi, in predictis terris¹¹ et terreno existentibus in
suprascripto loco differentie alias habite super iurisdictione,
cum comunitate Sarzane, et ultra procedi per vos, prefatum
dominum capitancum in predictis, in omnibus et per omnia,
iuxta commissionem vobis factam vigore litterarum magni-
fice et excelsa comunitatis Florentie, et per ipsam transmis-
sarum et datarum Florentie, die quinta iunii .M.CCCC.LXX¹²,
et signatarum manu ser Batiste olim Iacobi de Nacchiantibus,
civis et notarii publici Florentini, in parte et partibus facien-
tibus pro ipso ser Guaspere dicto nomine, et predicta dicit

⁹ Ms.: *danni.*

¹⁰ Ms.: *segue depennato, Sarzane.*

¹¹ Ms.: *terreis.*

sub reservatione aliorum suorum iurum ». Et visis respon-
sionibus factis ex parte hominum et universitatis Castri Novi
predicti, et oppositionibus, contradictionibus dictarum par-
tium et allegationibus ipsarum, hinc inde factis et abductis;
et visis omnibus actis et actitatis in dicta causa factis et pro-
ductis per utramque partem; et viso pluries et pluries loco
questionis et differentie, super quo presentialiter fuimus dic-
tis partibus presentibus et iura eorum nobis super dicto loco
obstendentibus ac docentibus; et visa transmissione actorum
et cause predicte, per nos facte de et cum consensu et con-
ventione expressa ambarum partium, prout de predictis om-
nibus in actis fit mentio, ad consilium sapientis, ad egregium
ac monarcham legum¹², utriusque iuris doctorem, dominum
Alexandrum de Ymola, ordinarie legentem iura civilia in ci-
vitate Padue; et viso consilio per eum redditio, et in presentia
et de voluntate ipsarum partium ad hoc instantium soluto,
disigillato et aperto, videlicet, ser Guasparis quondam An-
tonii et ser Iohannis Antonii quondam ser Iohannis de Grif-
fis, sindicorum¹³ civitatis Sarzane; Mannuccii quondam Fran-
cisci et Petricciolii Dominici, sindicorum communis et univer-
sitatis Castri Novi; sindicorum ac procuratorum dictarum
comunitatum et universitatum; omnibusque aliis visis et di-
ligenter consideratis, que videnda et consideranda fuerunt et
sunt in predictis et circha predicta et quodlibet predictorum;
visa demum citatione seu monitione ambarum partium, per
nos facta pro hac die et hora, et perhemptorie de comparendo
in infrascripto¹⁴ loco ad hanc nostram presentem sententiam
et voluntatem audiendam; habito¹⁵ plus matura deliberatione
et colloquio cum egregio iuris perito viro domino Blaxio
quondam Antonii de Peris de Pistorio nostro iudice et collega,
sedente pro tribunali in ecclesia sancti Lazari de Silvaritia,
quem locum inter dictas partes¹⁶, ex commissione dictarum
litterarum et voluntate et concordia dictarum partium, pro
idoneo, iuridico et competenti ad hunc actum elegimus ac
deputavimus, cupientes partibus predictis ius et iustitia mi-
nistratur et ut unicuique quod suum est tribuatur. Christi
eiusque gloriose matris virginis Marie nominibus et suffra-

¹² Ms.: segue, depennato, *doctorem*.

¹³ Ms.: segue, depennato, *Sarzane*.

¹⁴ Ms.: *infrascritto*.

¹⁵ Così nel testo, riferito evidentemente a *colloquio*.

¹⁶ Ms.: segue, depennato, *et*.

gio¹⁷ invocatis, vigore nostre ante dicte auctoritatis visis que videnda fuerunt et sunt in hiis scriptis et per nanc scripturam, sedentes pro tribunali ut supra, proumptiamus, dicimus, sententiamus, et declaramus, decernimus et interpretamur inter dictas partes in hunc modum, videlicet, quia dicimus, proumptiamus, sententiamus et declaramus, ac condempnamus et in omnibus et per omnia sententiam ferimus atque damus; et declaramus secundum formam et tenorem dicti consilii et conclusionis eius, et ut in dicto consilio et conclusione eius continetur et appareat, et secundum eius tenorem fieri debere, et sic eam valere et tenere, et a partibus predictis et qualibet earum inviolabiliter observandum fore et oservari debere, in omnibus et per omnia, prout et sicut in dicto consilio continetur et appareat; et hec omni meliori modo, via, iure, causa et forma, quo qua et quibus magis et melius possumus et debemus, et cetera. Lata, data, proumptiata et promulgata fuit dicta sententia, sive proumptiata et omnia et singula suprascripta acta, facta et gesta fuerunt per suprascriptum magnificum dominum capitaneum et commissarium et iudicem delegatum suprascriptum pro tribunali sedentem in ecclesia sancti Lazari ab strata infra, cui ecclesie undique sunt¹⁸ bona dicti hospitalis et via publica. Et scripta, lecta, publicata et vulgarizata per me Benedictum olim ser Francisci Simonis Ruggerii de Pistorio, notarium publicum Florentinum, et nunc militem socium prefati magnifici domini capitanei, et in hac parte notarium presentis cause, per ipsum dominum capitaneum ad predicta spetialiter electum, absuntum et deputatum, sub anno domini nostri Iesu Christi ab eius salutifera incharnatione milleximo quadringenteximo septuagesimo, indictione tertia, die vero decimaseptima mensis augusti; et presentibus dictis partibus et predictis audientibus et intelligentibus, et presentibus Iohanne Antonii de Castro Novo, tortonensi famulo, Iohanne Chechi de Sarzana, comunitatis Pistorii, Simone Antonii de Civitella del Veschovo, Giambono Antonii de Bergamo, commorante in civitate Pisarum, testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis.

¹⁷ Ms.: *Christi - nominibus*, in carattedi capitali piuttosto allungati; *et suffragio*, in caratteri corsivi, ma molto più grandi e calligrafici.

¹⁸ Ms.: *stunt o scunt*. Per il senso, abbiamo preferito pensare ad una anormale legatura di *s* con *u* tramite un filetto che si potrebbe confondere col taglio della *t*. Più difficile immaginare *u = a* molto aperta, e leggere pertanto *stant*.

1470, settembre 18, Sarzana.

Ser Gaspare, sindaco di Sarzana, invia a Giovanni Aldobrandini di Giorgio del Nero Domine, capitano di Sarzana e di tutta la Lunigiana, una petizione in cui lo esorta a compiere gli accertamenti sul luogo, e ad emanare la sentenza in merito alla lite in atto tra il comune di Sarzana e il comune di Castelnuovo.

Doc. inserto nel n. 31 della presente edizione (stessa pergamena; per la descrizione cfr. osservazioni al doc. n. 25).

1470, settembre 19, Firenze.

Sentenza di Giovanni Aldobrandini di Giorgio del Nero Domine, capitano di Sarzana e di tutta la Lunigiana, in merito ai fatti della lite vertente su questioni confinarie tra il comune di Sarzana e il comune di Castelnuovo. Rogante il notaio Benedetto del fu ser Francesco di Simone Ruggerii de Pistorio.

Stessa pergamena. Per la descrizione cfr. doc. n. 25.

Di questo documento si ha anche notizia nei docc. nn. 32 e 33 della presente edizione.

In Christi nomine amen. Nos Iohannes quondam Aldobrandini Georgii del Nero Domine de Florentia, pro magnifico et excenso populo Florentino, capitaneus Sarzane et Lunisiane commissarius generalis, et in hac parte iudex delegatus ab excelsis dominis, dominis Florentinis et vexillifero iustitie populi Florentini, in causa et questione vertente inter comunitatem civitatis Sarzane ex una, et comunitatem Castri Novi ex alia, vigore litterarum nobis transmissarum ab prefata excelsa dominatione Florentina, prout de dictis litteris constat in actis dicte cause; visa quadam sententia, diebus proxime preteritis per nos lata int̄r sindicos utriusque comunitatis, iuxta consilium et relationem spectantissimi iuris utriusque doctoris domini Alexandri de Ymola; viso dicto consilio; visa reservatione in dicto consilio nobis facta circa declarationem vie Hospitalis, petitam declarari per ser Guasparem sindicū dicte comunitatis Sarzane cuius

quidem petitionis tenor talis est, videlicet: « Die .XVIII. mensisi settembris .M.CCCC.LXX^{ta}.¹ Comparuit dictus ser Guar spar, dicto sindicario nomine civitatis Sarzane, causa et occaxione consilii redditu per dominum Alexandrum de Ymola in causa vertente inter homines et universtatem civitatis Sarzane ex una parte, et comunitatem et homines Castri Novi ex alia; in quo consilio fuit reservatam magnificentie vestre declarationem vie que in punto illorum de Castro Novo fuit posita, via que dicitur via Hospitalis, prout latius in dicto punto continetur; quam declarationem nondum fecistis. Quare, dicto nomine, instat, petit et requirit a vobis, prefato domino capitaneo, et officio vestro, iuxta declarationem et commissionem quam habetis nobis, excelsa dominatione Florentie, dictam declarationem fieri prout in requisitione sua, dicto nomine, continetur; et moneri dictos sindicos de Castro Novo ad audiendam dictam declarationem fiendam, iuxta requisitionem ipsius. »; habitoque examine super dicta via, in presentia ipsarum partium et in earum absentia, ad nostri informationem facto; preterea diligent ex cussione scripturarum per utranque partem productarum super locis que partes ipse diverso modo appellabant, locum ubi dicitur via Hospitalis de qua fit mentio in punto questionis alias habite dictis de Castro Novo; et visis qualitatibus deductis in ipso punto habito, insuper informationibus ad nos informandum a diversis personis circumstantibus; et visis pluries, oculata fide, locis questionis; visa demum citatione seu monitione ambabus partibus per nos facta, pro hac die et hora, ad hanc nostram sententiam et declarationem audiendas. Sedentes pro tribunali in ecclesia sancti Lazari de Silvaritia, quem locum ad hunc actum inter dictas partes, ex commissione dictarum litterarum, pro idoneo iuridico et competenti elegimus et deputavimus, Christi nomine repetito², dicimus, pronumptiamus³ et declaramus ut infra, videlicet, quia dicimus, pronuntiamus et declaramus viam Hospitalis, seu locum ubi dicitur ad viam Hospitalis, nominatam in punto questionis illorum de Castro Novo, fuisse et esse illam que est prope hospitium sancti Lazari in quo commorantur

¹ L'apice soprascritto corrisponde ad una desinenza letterale (*septuaginta*—*ta*), unita ad una cifra espressa con simboli numerici (M.CCCC.LXX).

² Ms.: *Christi - repetito*, in caratteri corsivi, ma più grandi e calligrafici.

³ Ms.: *pronunptiavimus*, *vi* in sopralinea.

leprosi, et distantem⁴ prope dictum⁵ hospitium per passus pedi centum incircha, que est super strata Romea, a latere⁶ inferiori versus Parmignolam; que via tendit versus Lunem et Ameliam; et ad ita declarandum monemur quia in ipsa via, per nos supra declarata, concurrunt qualitates omnes deducte in prefato punto questionis illorum de Castro Novo; et hoc omni meliori modo, via, iure, causa et forma, quo qua et quibus magis et melius possumus et debemus de iure. Lata, data, prouumptiata et promulgata fuit dicta superscripta sententia seu declaratio, et omnia et singula acta, facta et gesta fuerunt per suprascriptum magnificum dominum capitaneum commissarium et iudicem delegatum superscriptum, pro tribunali sedentem in ecclesia sancti Lazari, a strata infra ecclesie⁷ undique sunt bona dicti hospitalis et via publica. Et scripta, lecta, publicata et vulgarizata per me Benedictum olim ser Francisci Simonis Ruggerii de Pistorio, notarium publicum Florentinum, et nunc militem socium prefati magnifici domini capitanei, et in hac parte, notarium presentis cause, per ipsum dominum capitaneum ad predicta spetialiter electum, assumptum et deputatum sub anno domini nostri Iesu Christi, ab eius salutifera incharnactione milleximo quadringtoneximo septuageximo, indicitione tertia, die vero decimanona, mens settembris; et presente ser Guaspere, sindicho dicte comunitatis Sarzane, et dicto nomine predicta accepctante; et absentibus sindicis Castri Novi, tamen legitime citatis, quorum contumaciam ipse ser Guaspar accusavit; presentibus Iohanne Antonii Bencii de Florentia, Dominicho Franchi de Montemagno, comitatus Pistorii, magistro Iacopo quondam magistri Dominicii della Manarola. Georgio Bettini de Cremona, testibus ad predicta vocatis habitis et rogatis.

(S.T.) Ego Benedictus olim ser Francisci Simonis Ruggerii de Pistorio, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus Florentinus, tanquam notarius cause predite, omnibus et singulis, dum sic agerentur, interfui, eaque rogatus scribere scripsi et fideliter publicavi, et ideo me subscripsi in fidem et testimonium omnium premissorum, et signum meum apposui consuetum.

⁴ Ms.: *distantē*.

⁵ Ms.: *segue, depennato, officium*.

⁶ Ms.: *allatere*.

⁷ Ms.: *segue, depennato, sunt*. Dopo *infra*, segue una parola d'incerta lettura, forse *civi*. In tal caso l'amanuense sarebbe stato certamente vittima di un lapsus: *civi* per *cui*, che andrebbe bene nel testo.

1470, novembre, Firenze.

Per mezzo dei commissari fiorentini Francesco di Giovanni de Dinis e Attilio di Nicola de' Medici, il Consiglio dei Priori di Firenze dichiara che la sentenza pronunciata da Giovanni Aldobrandini debba restare in sospeso fino a nuovo ordine del Consiglio stesso.

Di questo doc. si ha notizia e parziale citazione nel doc. n. 33.

1470, dicembre 25, Firenze.

Il Consiglio dei Priori di Firenze ratifica, convalida e manda in esecuzione le sentenze precedentemente emanate da Giacomo Guicciardini e Giovanni Aldobrandini, in merito ai fatti della lite confinaria tra il comune di Sarzana e il comune di Castelnuovo. Rogante il notaio Pierozzo del fu Cerbino Bartolomeo de Cerbinis, da Firenze.

Originale su pergamena (cm. 69 × 27), nell'Archivio comunale di Sarzana.

La pergamena presenta un piccolo foro in margine sinistro. Ottimo peraltro lo stato di conservazione.

In questo documento si dà notizia dei docc. nn. 24, 25, 29, 31 e 32, della presente edizione.

Al verso, in alto, compare, di mano probabilmente secentesca, la seguente scritta: *Sententia magistratum octo Reipublice Florentine videlicet ratificatio et confirmatio illius late inter Sarzanenses et illos de Castro Novo in pactu confinium, de anno 1470, die 25 decembris.* Della stessa mano, nell'angolo superiore sinistro, sta scritto: *n. 37.* Ivi, di mano recente, scritto trasversalmente a matita: *1670.* Sempre di mano recente, più in basso, al centro della carta: *11°*, molto marcato.

Il presente documento è inedito.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab eiusdem salutifera incarnatione millesimo quadringentesimo septuagesimo, indictione quarta¹, die vero vigesima quinta mensis decembris. Actum in palatio populi Florentini. Cupientes magnifici et excelsi domini, domini priores libertatis ac vexilli-

¹ Al 1470 corrispondeva, e si è visto, l'indizione terza; ma in questo caso viene usato il particolare stile romano della Natività.

fer iustitie populi Florentini, quorum nomina inferius describentur, eorum subditos et recommendatos pacifice quieteque inter se vivere, ne differentiarum eorundem iacta semina, inter se deinde bella et dissensiones oriri possint; et intellectis sane nuperrime quibusdam litibus et controversis existentibus inter communitatem et homines Serezane ex una, et communitatem et homines Castri Novi ex alia; et volentes dictas lites pro eorum posse sedare omnemque litigii causam de medio tollere, visa primum quadam sententia et seu declaratio lata inter dictas partes per Francischum Iohannis de Dinis et Attilium Niccole de Medicis, commissarios Florentinos ad hec spetialiter deputatos per magnificam et excelsam communitatem Florentinam, de mense novembbris proxime preteriti, in qua inter cetera continetur: « Sententiam latam per Iohannem² de Aldrobandinis stare debere in suspenso donec per magnificos et excelsos dominos priores libertatis et vexilliferum iustitie populi Florentini fuerit aliter declaratum, et interim nihil novandum esse per utramque partem »; et alia plura posuit et sententiavit³ in dicta eius sententia, prout in instrumento sententie latius constare dicitur, ad quam habeatur relatio in omnibus et per omnia. Et audita postmodum querela per oratores et sindicos dicte communitatis Serezane, videlicet per ser Antonium quondam Aleotti de Iuvanis et ser Iohannem Franciscum quondam ser Petri de Fichaseccchis, ambos cives Serezanenses, viva voce querelantes de dicta suprascripta sententia Francisci de Dinis et Attilii de Medicis, in omnibus partibus in ea contentis; et ad cautelam petentes per dictos magnificos dominos, dominos priores libertatis et vexilliferum iustitie infrascriptos, declarari et decerni prout in certa parte dicte sententie continetur. Et visa postmodum commissione facta per dictos magnificos et excelsos dominos, dominos priores libertatis et vexilliferum iustitie predictos, spectabilibus et egregiis civibus domino Aloysio de Guicciardinis domino Antonio domini Laurentii de Ridolfis, militibus, et Matheo Marci de Palmeriis, et Roberto Francisci de Leonibus, et Iohanne Thadei de Antilla, et Petro Luroçi de Nasis, et Petro Iohannis de Minerbettis, et Cipriano Iohannis ser Nigri, omnibus auditoribus deputatis per dictam magnificam dominationem supra dicta querela et lite dictarum supranominatarum partium. Qui omnes auditores prenominati, pluries ac pluries

² Ms.: *Iohanem*, senza segno d'abbreviazione.

³ Ms.: *sententiavit*, *vit* in sopralinea.

per multos et diversos dies, auditis dictis sindicis et mandatariis dicti communis Sarezane, dictis nominibus; ac etiam auditis pluries et per multos, varios et diversos dies, ser Petro quondam Benettini et Mannuccio quondam⁴, ambobus de Castro Novo, oratoribus et sindicis dicti communis Castri Novi; et visis scripturis et iuribus utriusque partis et quicquid coram eis dicere et examinari voluerunt; nec non inspectis certis locis in quibus dictas eorum lites et controversias ac differentias esse dixerunt, designatis et pictis in quibusdam soleis magnis de papiro simul compaginatis et sutis; et auditis dictis oratoribus qui dixerunt⁵, asseruerunt et confessi fuerunt dicta loca ita esse prout designata et picta et ostensa fuerunt; et auditio dico Iohanne Aldobrandini in presentia prenominatarum partium, retulerunt unanimiter et concorditer dictis magnificis ac excelsis dominis, dominis prioribus et vexillifero prenominatis, in presentia totius eorum collegii in loco eorum solite residentie congregatis, et octo balie civitatis eiusdem, quod partes eiusdem magnifice dominationis sunt in declarando quod dictum com(m)une⁶ et homines Serezane et chom(m)une⁷ et homines Castri Novi teneantur et obligati sint observare sententiam et laudum latum per spectabilem virum Iacobum de Guicciardinis, secundum relationem consilii collegii Florentini, sub die ultimo mensis martii, anni .M.CCCC.LX.VIII., et postea ratificatum ab ipsis partibus, ac etiam sententias et declarationes super dubiis et questionibus que vertebantur et inerant ex dicta sententia sive laudo lato, ut supra, per dictum Iacobum de Guicciardinis, latas datas et factas per dictum Iohannem Aldobrandini, tunc commissarium inter dictas partes, secundum consilium eximii legum doctoris domini Alexandri de Ymola, unam videlicet sub die decima septima mensis augusti presentis anni .M.CCCC.LXX., et alteram sub die .XVIII^{att.}⁸ mensis septembri dicti anni, ad quas et que omnia habeatur relatio in omnibus et per omnia; quas omnes et singulas sen-

⁴ Ms.: segue uno spazio bianco corrispondente a due o tre lettere.

⁵ Ms.: dixerunt.

⁶ Ms.: *comune*, senza segno d'abbreviazione (da notare che in questa scrittura si usa sempre la forma *commune*).

⁷ Così nel testo (*apax legomenon*).

⁸ La desinenza esponenziale (*nti*) si riferisce evidentemente all'espressione letterale del numero (*undeviginti*).

tentias et declarationes, latas datas et factas tam per dictum Iacobum de Guicciardinis quam per dictum Iohannem Aldobrandini inter dictam communitatem et homines Serezane ex una et dictam communitatem et homines Castri Novi ex altera, et omnia et singula in dictis laudo et sententiis et declarationibus, et qualibet earum contentis et insertis, et de quibus in eis et qualibet ipsarum fit mentio, singula singulis congrue referendo, prefati magnifici ac excelsi domini, domini priores libertatis et vexillifer iustitie, vigore cuiuscumque eorum auctoritatis, potestatis et balie, misso inter eos solemptni et secreto scriptineo ad fabas nigras et albas, et obtempto inter eos secundum formam statutorum et ordinamentorum communis predicti, et servatis servandis, deliberaverunt et declaraverunt et declarando mandaverunt, per dictam communitatem et homines Serezane ac per dictam communitatem et homines Castri Novi, partes predictas, inviolabiliter observandum esse et observari debere in omnibus et per omnia, et quo ad omnes et omnia, et prout et sicut, nihilo excepto vel limitato, in dictis sententiis et declarationibus latis et factis per dictos Iacobum de Guicciardinis et Iohannem Aldobrandini iuxta⁹ et secundum tenorem consilii dicti domini Alexandri, singula singulis congrue referendo, continetur et fit mentio, et sic per utramque dictarum¹⁰ communitatum et hominum Serezane et Castri Novi observari, exequi et executioni mandari debere et posse; mandantes predicta omnia et singula a dictis partibus et qualibet ipsarum ac ab omnibus et singulis inviolabiliter observari; non obstantibus quibuscumque aliis disponentibus contra predicta vel aliquod predictorum, quibus omnibus et singulis per presentes prefati magnifici et excelsi domini derogaverunt et derogatum esse voluerunt, ac si illorum effectus et tenores de verbo ad verbum instruerentur, nec non annullaverunt et revocaverunt, et nullatum et revocatum esse voluerunt et mandaverunt in totum et in qualibet sui parte, et quo ad omnes personas et universitates dictam sententiam et declarationem et seu suspensionem latam et factam per dictos Franciscum de Dinis et Attilium de Medicis, commissarios ut supra, ita et taliter quod nullius roboris vel momenti sit seu de cetero esse possit; et predicta et quodlibet predictorum deliberaverunt et declaraverunt, statuerunt et man-